
Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 190 del 27/11/2020 

 

 

 
 

Decreto n. 190\2020    Trieste, 27/11/2020     
 

 
OGGETTO: CUP F96J20000620006 – CIG Z232F5381B - Fornitura di tende per Istituti Scolastici 
Superiori vari di Trieste.  
 

P.O. SERVIZI E FORNITURE, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

Richiamati:   

• la Legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di funzioni 
e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento 
regionale”, e in particolare l’art. 29 che prevede, a partire dal 1° aprile 2020 la nomina di un 
Commissario straordinario, che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni Territoriali 
intercomunali e cura tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio 
dell'Ente di decentramento regionale;  

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU e per l’avvio dell’Ente di 
decentramento Regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola;  

Visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30, che prevede che, a partire dal 1° luglio 2020, le funzioni 
delle UTI capoluogo di provincia , ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e 
quelle di cui all'articolo 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del 
Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 
26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), siano trasferite alla Regione, che le esercita per il tramite degli 
Enti di Decentramento Regionale; 

Dato atto che gli Enti di decentramento Regionale, a far data dal 1° luglio 2020, esercitano le funzioni 
di cui al precedente capoverso unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e subentrano nei 
rapporti giuridici attivi e passivi alle Unioni Territoriali intercomunali; 

Dato atto che è stato istituito l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste (in seguito EDR), che svolge 
l’attività in precedenza riferita all’UTI Giuliana – Julijska MTU; 

Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 

Richiamato il decreto del Commissario Straordinario per l’EDR di Trieste n. 3 dd. 10/7/2020 avente ad 
oggetto: “Articolazione organizzativa dell'EDR Trieste e proroga degli incarichi di Posizione 
Organizzativa”, con il quale veniva conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Servizi e Forniture, 
Economato e Patrimonio al dott. Guglielmo Montagnana e con il quale veniva approvata la prima 
macrostruttura dell’EDR di Trieste.; 
 
Ricordato che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia adottano 
le disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 190 del 27/11/2020 

dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere dall'esercizio 2016, così come 
richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge finanziaria 2015); 
  
Richiamato l’art. 3 della legge 11 gennaio 1996 n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”, che individua le 
competenze degli Enti locali in materia di edilizia scolastica;  
  
Dato atto che, in forza delle norme testé richiamate, l’EDR di Trieste svolge l’attività in precedenza 
riferita all’ente locale, anche con riferimento all’approvvigionamento di beni/arredi nonché alla gestione 
delle utenze; 
  
Considerate le misure da adottare per il contenimento della COVID-19, nonché le Linee Guida del Miur 
contenenti le indicazioni da osservare al fine del rispetto delle misure di distanziamento sociale nei 
contesti scolastici; 
  
Dato atto che l’applicazione delle suddette Linee Guida comporta una riorganizzazione interna degli 
spazi da adibire ad aule scolastiche e, di conseguenza l’acquisto di beni di arredo e di complemento; 
  
Rilevato che questo Ente rientra tra i destinatari dei Fondi Strutturali Europei – Programma operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020 – Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 
Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle 
persone con disabilità” – Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, per un importo 
pari ad Euro 500.000,00; 
  
Preso atto del Decreto n. 36/2020 di nomina del RUP per il programma di cui sopra; 
  
Considerato che con separati interventi in corso di ultimazione, alcuni spazi scolastici di varia 
destinazione vengono convertiti/adeguati a spazi dedicati alle attività didattiche e come tali 
necessitano di arredamenti nonché di tende oscuranti funzionali a proiezioni su schermi di vario genere; 
 
Rilevate le necessità di tende di vario tipo quali complementi di arredo funzionali alle aule didattiche di 
nuovo allestimento nell’ambito delle misure per il contenimento dell’attuale emergenza sanitaria alcuni 
Istituti Scolastici Superiori di competenza dell’Edr di Trieste e per la precisione: 
- I.S.I.S. “NAUTICO-GALVANI” – sedi di piazza Hortis 1 e di via Campanelle 266; 
- I.T.S "G.Deledda-M.Fabiani" – sede di via Monte S. Gabriele 48; 
- I.S.I.S. “Carducci – Dante” – sede di via Giustiniano 3; 
  
Rilevata la possibilità di utilizzo dei fondi di cui sopra per la fornitura di quanto sopra a seguito di 
interventi per l’adeguamento delle strutture scolastiche alle misure per il contenimento della COVID-19, 
nonché le Linee Guida del Miur con le indicazioni per il distanziamento sociale nei contesti scolastici; 
 
Considerato che la fornitura in parola è da considerarsi funzionale ed urgente per la funzionalità degli 
spazi scolastici; 
  
Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che consente, per acquisti di valore inferiore 
ad Euro 40.000,00, l’affidamento diretto; 

 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 190 del 27/11/2020 

Richiamato l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, che prevede che, prima dell’avvio del procedimento, venga 
adottato decreto a contrarre e, in particolare, nelle ipotesi di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del 
D.Lgs. 50 citato, detto decreto può essere adottato in forma semplificata;  
  
Atteso che:  

• il fine che con il contratto intende perseguire è l'acquisizione di tende per la schermatura della 
luce diurna per gli Istituti scolastici I.S.I.S. “NAUTICO-GALVANI”, I.T.S "G.Deledda-M.Fabiani", 
I.S.I.S. “Carducci – Dante”, come sopra dettagliato;  

• l'oggetto del contratto è la fornitura sopraccitata;  
• per quanto riguarda la forma, il contratto verrà stipulato tramite trattativa privata sul MePa ex 

art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016;  
• la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016;  
  
Viste le risultanze della trattativa con Sandix srl di Remanzacco (UD), strada di Oselin 16/18, p.Iva 
00285480307, presente sulla piattaforma MePa, per la fornitura ed il montaggio di tende di vario tipo 
per le necessità in parola (in allegato); 
  
Dato atto che detto operatore economico è in possesso dei requisiti indicati dall’art. 32 c 2 del D.Lgs. 
50/2016;  
  
Ritenuto, pertanto, di affidare alla Sandix srl di Remanzacco (UD) la fornitura ed il montaggio di tende, 
per Euro 8.167,50.-  IVA esclusa,  ovvero per euro 9.964,35.- IVA compresa, per la schermatura della luce 
diurna in alcuni Istituti Scolastici Superiori di competenza dell’Edr di Trieste e per la precisione: 
- I.S.I.S. “NAUTICO-GALVANI” – sedi di piazza Hortis 1 e di via Campanelle 266; 
- I.T.S "G.Deledda-M.Fabiani" – sede di via Monte S. Gabriele 48; 
- I.S.I.S. “Carducci – Dante” – sede di via Giustiniano 3; 
 
Visto il decreto del Commissario straordinario n. 1 dd. 23.06.2020, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 
2020/2022 e documenti collegati. Adozione.”, esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato 
con deliberazione della Giunta regionale n. 1004 dd. 3/7/2020”; 
  

Ritenuto di assumere la spesa di euro 10.009,43.- come di seguito segnato:  
  
Eser.  EPF  CIG  Cap./Art.  MP  Descrizione 

capitolo  
Piano dei Conti 
Finanziario  

Importo  
(eu)  

Soggetto  

2020  2020  Z232F5381B 402238/0 4-2  EDILIZIA  
LEGGERA - 
ACQUISTO  
ARREDI  
SCOLASTICI  
(CONTR. DA  
MIUR)  

2  2  1  3  999  9.964,35 Sandix srl, strada 
di Oselin 16/18, 
Remanzacco 
(UD), p. Iva  
00285480307 

 
Atteso che il Provveditore Economo dell’EDR ha provveduto alla registrazione della suddetta fornitura, 
tramite il portale ANAC, alla quale è stato attribuito il seguente CIG Z232F5381B; 
 
Preso atto che verrà data la dovuta e corretta pubblicità ai sensi di quanto indicato all’art. 7 della nota 
di autorizzazione dei Fondi Strutturali Europei - Programma operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020 - Asse II - Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo 



Ente di Decentramento Regionale Trieste – Decreto n. 190 del 27/11/2020 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1 - “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” - Avviso 
pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
Stabilito inoltre che verrà apposta sugli arredi oggetto della presente fornitura apposita etichettatura 
recante informazione del finanziamento di cui sopra; 
 
Dato atto che il DURC acquisito agli atti risulta essere regolare; 
 
Dato atto che la presente determinazione viene pubblicata ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
 

DECRETA 
 

1. di affidare alla Sandix srl di Remanzacco (UD) la fornitura ed il montaggio di tende, per un totale 
complessivo di Euro 8.167,50.-  IVA esclusa, ovvero per euro 9.964,35.-  IVA compresa, per la 
schermatura della luce diurna per i seguenti Istituti Scolastici Superiori: 

 
• I.S.I.S. “NAUTICO-GALVANI” – sedi di piazza Hortis 1 e di via Campanelle 266; 
• I.T.S "G.Deledda-M.Fabiani" – sede di via Monte S. Gabriele 48; 
• I.S.I.S. “Carducci – Dante” – sede di via Giustiniano 3; 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.964.35.- (IVA inclusa) come di seguito segnato:  
 

Eser.  EPF  CIG  Cap./Art.  MP  Descrizione 
capitolo  

Piano dei Conti 
Finanziario  

Importo  
(eu)  

Soggetto  

2020  2020  Z822E45169  402238/0  4-2  EDILIZIA  
LEGGERA - 
ACQUISTO  
ARREDI  
SCOLASTICI  
(CONTR. DA  
MIUR)  

2  2  1  3  999  9.964,35  Sandix srl, strada 
di Oselin 16/18, 
Remanzacco 
(UD), p. Iva  
00285480307 

 
3. di pubblicare il presente ai sensi della disciplina di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 

33/2013.  
 

 
   
 
 
 
  
 Il Responsabile di Posizione Organizzativa 

Guglielmo Montagnana 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 190 del 27/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTAGNANA GUGLIELMO
CODICE FISCALE: MNTGLL86D25H620I
DATA FIRMA: 27/11/2020 13:34:28
IMPRONTA: 6DDA2DB0CB8A22A6B091C3086FE4EAFF439D9967B757BB927B335483621DECCE
          439D9967B757BB927B335483621DECCE749101BFE5D186C6095A35D7A97C7FE3
          749101BFE5D186C6095A35D7A97C7FE348CFBC52A52125891E373128D070BA0C
          48CFBC52A52125891E373128D070BA0C0A663827202520825E3FAD1C3EFA8DFE


